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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В общей структуре ортопедической патологии у детей врожденные

аномалии развития позвоночника составляют до 3,2% (Баиндурашвили А.Г.,

2014). Встречаемость врожденного сколиоза в популяции составляет от 1/1000 до

1/2000 новорожденных (Giampietro P., 2003; Oskouian R., 2007; Sponseller P.,

2011). Среди всех деформаций позвоночного столба у пациентов детского

возраста на долю врожденных искривлений позвоночника приходится от 2% до

11% (Виссарионов С.В., 2008). Согласно данным ряда исследователей самым

распространенным вариантом аномалии развития позвоночника, приводящей к

образованию и прогрессированию деформации, является нарушение

формирования позвонка (Михайловский М.В., 2002; Kawakami N., 2009; Jackson

L., 2010;). Winter R.B. (1986) выделял деформации позвоночника, в основе

которых лежат боковые и заднебоковые полупозвонки, не только как наиболее

часто встречающуюся группу пороков развития осевого скелета, но и как

наименее предсказуемую по темпу прогрессирования и характеру течения.

Врожденная деформация позвоночника на фоне нарушения формирования

позвонка изначально характеризуется локальностью основной дуги искривления,

ее незначительной величиной, вовлечением в нее небольшого количества

позвоночно-двигательных сегментов, включая аномально развитый, а также

отсутствием или слабо выраженной компенсаторной противодугой (Jackson L. et

al., 2010; Виссарионов С.В., 2012). Характер течения врожденной деформации

позвоночника у детей с нарушением формирования позвонков определяется

исходной величиной основной дуги искривления, уровнем локализации

аномального позвонка, а также типом порока (сколиозогенный, кифозогенный,

кифосколиозогенный). Пороки развития позвонков, вызывающие тяжелую и

грубую деформацию позвоночника, более чем в 50% наблюдений локализуются в

зоне грудопоясничного перехода и поясничном отделе позвоночника

(Виссарионов С.В., 2008).
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Полупозвонки поясничной и пояснично-крестцовой локализации некоторые

авторы относят к наиболее тяжелой врожденной патологии позвоночного столба,

так как они не имеют возможности компенсации в нижележащих отделах и

приводят к грубому нарушению биомеханики в системе “позвоночник – таз”, что

способствует формированию компенсаторной сколиотической дуги

диспластического характера в вышележащих отделах (John D., 1991, Helfti F.,

2008).

Прогнозирование характера течения врожденной деформации по

существующим индексам прогрессирования, исходя из практических результатов

самих авторов, предложивших расчеты, имеет доверительный интервал ±25%, не

всегда соответствует действительности, требует многолетнего динамического

наблюдения и неоднократного выполнения рентгенологического исследования.

Все это может способствовать формированию грубых и ригидных деформаций

позвоночника у детей уже в дошкольном возрасте (Михайлов С.А., 1983;

Садофьева В.И., 1986; Мушкин А.Ю., 1990).

Кроме того, в литературе до настоящего времени имеются противоречивые

мнения, касающиеся тактики лечения и показаний к хирургическому

вмешательству, направленному на исправление деформации, вызванной

полупозвонком. Ряд современных авторов при лечении прогрессирующих

врожденных искривлений позвоночного столба на фоне изолированного

нарушения формирования позвонка у детей придерживаются тактики ранней

радикальной операции (Dubousset J., 2006; Bollini G., 2006; Ruf M., 2009; Jalanko

T., 2010; Aulisa A., 2013; Виссарионов С.В., 2014; Кулешов А.А., 2016). Другие

исследователи придерживаются тактики хирургического лечения детей с данной

патологией в более поздние сроки, предлагая выполнять операцию в школьном

возрасте (Shono Y., 2001; Chкneau J., 2007; Imrie M., 2011; Li X-F., 2012).

Одновременно с этим, в литературе имеются данные об удовлетворительном

результате консервативного лечения детей раннего возраста на фоне нарушения

формирования позвонка (Laurel C., 2012).

Противоречивы взгляды и на хирургический подход к лечению детей с
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нарушением формирования позвонка, особенно в случаях сколиозогенного и

кифосколиозогенного варианта порока. Различный подход к выбору тактики

лечения таких пациентов связан с отсутствием единого мнения по поводу

хирургических доступов к аномальному отделу позвоночника, методу и

протяженности фиксации оперированного позвоночно-двигательного сегмента. В

решении вопросов оперативной коррекции врожденных сколиозов и

кифосколиозов в последние годы отчетливо прослеживается тенденция к

усовершенствованию технологии и вариантов инструментальной фиксации, а

также отмечается тенденция к минимизации протяженности металлофиксации и

спондилодеза (Timothy R., 2010; Jalanko T., 2011; Mladenov K. et al., 2012).

Большое число исследователей отмечают наибольшую величину коррекции

локальной врожденной деформации при экстирпации полупозвонка

комбинированным доступом с минимальной протяженностью металлофиксации

(Bradford D., 2004; Ruf M., 2009; Akel I., 2010; Mladenov K. et al., 2012; Chang D.et

al., 2015). Другие авторы утверждают, что коррекцию врожденной деформации

позвоночника на фоне нарушения формирования позвонка необходимо

осуществлять протяженной металлоконструкцией, захватывая большое

количество позвоночно-двигательных сегментов, с сохранением ее на момент уже

сформированного костного блока, создавая при этом протяженный спондилодез

(Снетков А.А., 2016). В тоже время, объективного сравнительного анализа

относительно протяженности металлоконструкций, в современной литературе не

представлено. Некоторые хирурги, использующие только дорсальный доступ для

экстирпации полупозвонка, отмечают необходимость выполнения этапной

операции, заключающейся в создании дополнительного костного блока у

оперированных детей младшей возрастной группы в виду несостоятельности

спондилодеза (O’Brien M., 2011).

Таким образом, до настоящего времени не существует единого мнения о

прогнозировании течения врожденной деформации позвоночника, вызванной

нарушением формирования позвонка, четких показаний к оперативному лечению,

а также объеме предполагаемого хирургического вмешательства.
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Все это свидетельствует о важности и необходимости проведения научных

исследований в вопросах показаний и хирургического лечения детей с

врожденной деформацией поясничного отдела позвоночника.

Цель исследования - улучшить результаты лечения детей с врожденной

деформацией поясничного отдела позвоночника на фоне изолированного

нарушения формирования позвонка.

Задачи исследования

1. Изучить особенности клинического течения и рентгенологической

картины у детей с врожденной деформацией поясничного отдела позвоночника

при изолированном нарушении формирования позвонка.

2. Определить показания для хирургической коррекции врожденной

деформации позвоночника у детей с изолированным нарушением формирования

позвонка поясничной локализации.

3. Усовершенствовать и разработать методики хирургического лечения

детей с врожденной деформацией поясничного и пояснично-крестцового отделов

позвоночника в зависимости от локализации и варианта аномального позвонка.

4. Обосновать варианты инструментальной коррекции и протяженность

фиксации позвоночника при врожденной деформации поясничной и пояснично-

крестцовой локализации на фоне изолированного нарушения формирования

позвонка.

5. Изучить непосредственные и отдаленные результаты оперативного

лечения пациентов с врожденной деформацией поясничного отдела

позвоночника.

Научная новизна исследования

1. Определены показания и оптимальные сроки хирургического лечения

детей с врожденной деформацией поясничного отдела позвоночника при

изолированном нарушении формирования позвонка.
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2. Впервые выявлено влияние локального патологического кифоза

поясничного отдела позвоночника на величину и формирование общего лордоза у

детей с заднебоковым полупозвонком.

3. Разработан метод коррекции врожденной деформации поясничного

отдела позвоночника при полусегментированном полупозвонке (патент РФ №

2578097 от 19.02.2016).

4. Обоснована протяженность металлофиксации и заднего локального

спондилодеза при коррекции врожденной деформации поясничного отдела

позвоночника в переходных зонах - грудопоясничной и пояснично-крестцовой.

5. Определена величина остаточной сколиотической дуги деформации

позвоночника в поясничном отделе после частичной резекции полупозвонка, при

которой не происходит прогрессирование искривления позвоночного столба в

процессе дальнейшего роста и развития ребенка.

Практическая значимость

1. Определены показания к хирургическому лечению детей раннего

возраста с врожденной деформацией поясничного отдела позвоночника с

изолированным нарушением формирования позвонка.

2. Доказано, что радикальная коррекция врожденной деформации в

поясничном отделе позвоночника с фиксацией и горизонтализацией только

соседних к аномальному позвонков создает условия для восстановления

анатомически правильных взаимоотношений позвоночно-двигательных сегментов

и физиологического развития позвоночника в процессе роста ребенка.

3. Частичная резекция тела полусегментированного позвонка в сочетании с

полной коррекцией врожденной деформации обеспечивает сохранение его диска,


[…]


металлоконструкции- 1 раз в год. В группе пациентов с экстирпацией

полупозвонка степень коррекции основной сколиотической дуги после операции

составила от 81% до 100%, через 9 лет после вмешательства от 77% до 100%.

Коррекция локального патологического кифоза соответствовала радикальной при

положении смежных позвонков в сагиттальной плоскости в положении лордоза и

составила 80% - 100% после операции и от 75% до 100% через 9 лет после

вмешательства. Коррекция общего поясничного лордоза соответствовала от 95%

до 100% после операции и от 92% до 100% через 9 лет после хирургического

вмешательства.
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В группе с частичной резекцией степень коррекции основной

сколиотической дуги после операции составила от 52% до 92%, через 9 лет после

вмешательства от 16% до 86%. Коррекция локального патологического кифоза

соответствовала 67% - 100% после операции и 61% -100% через 9 лет после

вмешательства. Коррекция общего поясничного лордоза соответствовала от 76%

до 100% после операции и от 83% до 100% через 9 лет. Проверка статистической

значимости различия степени коррекции всех компонентов деформации и общего

поясничного лордоза подтверждена с помощью точного критерия Фишера и

непараметрического критерия Манна-Уитни с уровнем значимости P = 0,0036 и

Р=0,0002 соответственно.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все пять поставленных задач и реализовать поставленную цель.
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ВЫВОДЫ

1. Особенностями клинического течения врожденной деформации

поясничного отдела позвоночника у детей, вызванной изолированным

полупозвонком, являются: искривление фронтальной оси поясничного отдела

позвоночника, асимметрия треугольников талии, ямок ромба Михаэлиса, наличие

паравертебрального мышечного валика на стороне полупозвонка, локальный

кифоз поясничного отдела при заднебоковом полупозвонке. Особенностями

рентгенологической картины врожденной деформации поясничного отдела

позвоночника являются: локальная сколиотическая и/или кифотическая дуга

искривления, захватывающая два-три позвоночно-двигательных сегмента,

уплощенный общий лордоз поясничного отдела.

2. Показаниями к хирургическому лечению детей с врожденной

деформацией поясничного отдела позвоночника на фоне изолированного

нарушения формирования позвонка является наличие одного или сочетание

рентгенологических признаков: величина локальной сколиотической дуги

искривления более 30°; величина локального патологического кифоза более 8°;

наличие перекоса таза.

3. При сегментированном полупозвонке в зоне грудопоясничного

перехода и поясничном отделе хирургическое вмешательство выполняется из

переднебокового и дорсального доступов. При полусегментированном

полупозвонке в поясничном отделе и полупозвонке в пояснично-крестцовой

области операция осуществляется из дорсального подхода. Разработанный метод

хирургического лечения врожденного кифосколиоза поясничного отдела у детей с

полусегментированным полупозвонком, заключающийся в удалении задних

костных структур и частичной клиновидной резекции тела аномального позвонка

из дорсального доступа, с фиксацией двух соседних позвонков, обеспечил

радикальную коррекцию деформации с сохранением ростковой зоны и

межпозвонкового диска (патент РФ №2578097 от 19.02.2016).

4. У детей до 3 лет для коррекции врожденной деформации поясничного
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отдела позвоночника применяют унилатеральную металлоконструкцию, у

пациентов старшего возраста – билатеральную моносегментарную

транспедикулярную конструкцию. При локализации аномального позвонка в зоне

грудопоясничного перехода протяженность металлофиксации после экстирпации

полупозвонка и радикальной коррекции деформации должна включать три

позвонка. При частичной резекции полупозвонка поясничного отдела

протяженность инструментального спондилодеза должна включать все позвонки,

входящие в основную сколиотическую дугу.

5. После экстирпации полупозвонка коррекция сколиотического

компонента деформации составила 81% - 100%, кифотического - 80% - 100%,

через 9 лет после операции коррекция сколиоза оставалась в пределах 77% -

100%, кифоза - 75% - 100% (Р<0,05). После частичной резекции полупозвонка

коррекция сколиотического компонента составила 52% - 92%, кифотического -

67% - 100%, через 9 лет после операции коррекция сколиоза оставалась в

пределах 16% - 86%, кифоза - 61% - 100% (Р<0,05). Прогрессирование

деформации позвоночника после частичной резекции полупозвонка отмечалось в

25% случаев при остаточной величине сколиотической дуги искривления 14° - 25°

и приводило к потере коррекции до 84% от исходной величины.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У детей с врожденной деформацией поясничного отдела

позвоночника на фоне изолированного нарушения формирования позвонка

операция осуществляется до 3-х летнего возраста из комбинированного подхода в

объеме удаления тела аномального позвонка с выше- и нижележащими

межпозвонковыми дисками.

2. При локализации полупозвонка в пояснично-крестцовом отделе и

полусегментированном позвонке в поясничном отделе операция выполняется в

раннем возрасте только из дорсального доступа.

3. В ходе хирургического вмешательства необходимо обеспечить

радикальную коррекцию сколиотического и кифотического компонентов

деформации, обеспечивая восстановление физиологических фронтального и

сагиттального профилей поясничного отдела позвоночника.

4. У детей до трех лет с изолированным нарушением формирования

позвонка в поясничном отделе коррекция врожденной деформации

осуществляется унилатеральной металлоконструкцией на стороне аномального

позвонка.

5. Коррекцию врожденной деформации в поясничном отделе

позвоночника при изолированном нарушении формирования позвонка у детей

старшего возраста необходимо осуществлять билатеральной транспедикулярной

металлоконструкцией с опорой на соседние, к аномальному, позвонки.

6. В зоне грудопоясничного перехода протяженность металлофиксации

должна составлять три позвонка с целью воссоздания области грудопоясничного

перехода и профилактики развития контактного кифоза.
