ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Михайловского Михаила Витальевича на диссертацию Картавенко Кирилла Александровича «Хирургическое лечение детей с врожденной деформацией позвоночника при полупозвонках поясничного отдела», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия»

Диссертация выполнена на кафедре детской травматологии и ортопедии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова" Министерства здравоохранения Российской Федерации под руководством доктора медицинских наук, профессора Виссарионова Сергея Валентиновича.

Актуальность исследования.

Актуальность исследования К.А. Картавенко обусловлена высокой частотой встречаемости врожденных сколиозов, занимающих одно из ведущих мест в структуре детской ортопедической патологии, а также бурным развитием хирургических вмешательств, направленных на коррекцию деформации позвоночника. В современной литературе нет единого мнения относительно показаний к хирургическому лечению детей с врожденными деформациями осевого скелета, нет убедительных данных касательно прогнозирования течения деформации, не встречается единство мнений в отношении доступов к аномально развитому сегменту позвоночника, необходимом объеме хирургического вмешательства, способе и протяженности фиксации исправленной деформации позвоночника. Поясничный отдел позвоночника, имеющий локальную врожденную деформацию позвоночника, всеобщее признан базисным, в развитии

деформаций вышележащих отделов позвоночника. Нарушенные врожденной аномалией биомеханические особенности позвоночно-тазовых взаимоотношений неизбежно приводят ухудшению качества жизни пациентов взрослого возраста и инвалидизации работоспособного населения.

Научная новизна исследования определяется получением объективных показаний к хирургическому лечению и оптимальных сроков начала его выполнения у детей с врожденной деформацией поясничного отдела позвоночника при изолированном нарушении формирования позвонка.

Автором впервые выявлена и показана зависимость формирования и развития поясничного лордоза от патологического кифоза поясничной области, вызванного заднебоковым полупозвонком и показано влияние хирургической коррекции этого компонента деформации на состояние сагиттального профиля оперированного позвоночника.

Разработанный метод коррекции деформации при полусегментированном полупозвонке позволяет не только полностью исправить врожденное искривление, но и минимизировать хирургические риски радикальной коррекции с последующим развитием профилей позвоночника соответственно физиологическим (патент РФ № 2578097 от 19.02.2016).

Проведенный сравнительный анализ протяженности спинальных имплантов доказал необходимость дифференцированного планирования протяженности инструментального спондилодеза в зависимости от области локализации полупозвонка в поясничном отделе.

Автор определил остаточную величину сколиотической деформации после операции, при которой не происходит послеоперационное прогрессирование сколиотической дуги в процессе дальнейшего роста и развития ребенка.

Практическую значимость диссертационного исследования подтверждает усовершенствование техники выполнения инструментальной коррекции идиопатического сколиоза, позволяющее улучшить результаты лечения пациентов с данной патологией с точки зрения достижения истинной деротации позвонков на вершине дуги как наиболее сложно устранимого компонента структурного сколиоза.

Результаты исследования используются в работе ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России, а также внедрены в программу обучения курсантов ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Оценка структуры и содержание работы

Диссертация представлена на 177 страницах машинописного текста, состоит из: введения, обзора литературы, четырех глав, обобщающих результаты собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Список литературы представлен 55 отечественными и 148 зарубежными источниками.

В первой главе: «Обоснование проблемы хирургического лечения деформаций позвоночника на фоне нарушения формирования позвонков (обзор литературы)» диссертантом проанализированы современные данные о врожденном сколиозе при нарушении формирования позвонков. Глава делится на подразделы, освещающие различные аспекты эволюции представлений на проблему нарушения формирования позвонков и вызванных ими деформациями позвоночника, включая подробное рассмотрение вопросов их хирургической коррекции. В резюме главы обоснованы тема диссертационного исследования, его цель и задачи.

В главе 2 представлен материал и методы исследования, использованные для проведения научного анализа результатов обследования и хирургического лечения детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации, разделенных на 3 группы по тактике ведения пациентов.

В первую группу включено 40 больных, которым проведено консервативное лечение и ретроспективное наблюдение за естественным течением врожденной деформации поясничного отдела позвоночника при изолированном полупозвонке данной локализации.

Во вторую и третью группу вошли 64 больных, которым проведено оперативное лечение. Распределение пациентов в этой категории пациентов основывалось на различных выполненных объемах хирургического вмешательства и, соответственно, различающихся степенью коррекции деформации (частичная резекция (12 пациентов) и радикально исправленная деформация после экстирпации или дорсальной резекции полусегментированного полупозвонка (52 пациента)). В главе подробно изложены использованные в работе методики лучевого (рентгенологического и компьютерно-томографического), клинико-неврологического обследования и статистической обработки.

Глава 3 «Особенности хирургического лечения детей с врожденными сколиозами и кифосколиозами поясничного и пояснично-крестцового отделов позвоночника на фоне нарушения формирования позвонка» посвящена описанию особенностей методик хирургического лечения пациентов, включенных в исследование, а ее подглавы последовательно описанию планирования и выполнения вмешательств в его разных вариантах: частичной резекции полупозвонка, экстирпации полупозвонка совместно со смежными межпозвонковыми дисками, дорсальной клиновидной резекции полусегментированного полупозвонка с сохранением его кортикальной пластинки, зоны роста и межпозвонкового диска, экстирпации полупозвонка в пояснично-крестцовом переходе с формированием корпородеза при помощи сетчатого протеза, заполненного аутокостью. Глава по своей структуре носит методически-описательный характер, а описываемые особенности раскрыты в полном объеме.

В четвертой главе анализируются результаты консервативного лечения и естественного течения врожденных искривлений при полупозвонке

поясничного отдела позвоночника в течение 4 лет наблюдения с кратностью осмотров 1 раз в 6 месяцев. Проведена доскональная статистическая обработка полученных клинико-неврологических и рентгенологических динамически изменяющихся данных. Полученные результаты позволили выявить различие в течении патологического искривления поясничного отдела в зависимости от исходной величины локальной сколиотической и кифотической дуг искривления. В главе наглядно продемонстрировано влияние кифотического компонента деформации на общий поясничный лордоз, а сколиотического компонента на наличие перекоса таза во фронтальной плоскости.

В пятой главе проведен сравнительный анализ эффективности результатов хирургической коррекции всех компонентов деформации, вызванных боковыми и заднебоковыми полупозвонками, второй и третьей групп исследования, которым коррекция позвоночника осуществлена после частичной резекции тела полупозвонка и экстирпации его совместно со смежными дисками или дорсальной его клиновидной резекции с сохранением зоны роста.

Соискатель, оценив результаты клинико-неврологического, лучевого (рентгенологический и компьютерно-томографический) методов исследования до и после операции, выявил преимущества экстирпации полупозвонка и дорсальной его резекции перед частичной резекцией у пациентов школьного возраста. Последние заключаются в радикальности исправления деформации, локальности сформированного спондилодеза, отсутствии потери коррекции и неврологических нарушений в отдаленном послеоперационном периоде.

В заключении подведены общие итоги проделанной работы, выводы и практические рекомендации диссертационного исследования соответствует его содержанию, поставленной цели и решаемым задачам.

Достоверность исследований

Достоверность результатов исследования обосновывается значительным общим объемом наблюдений, применением адекватных методик оценки и величины деформации на этапах лечения.

Автореферат отражает содержание работы и позволяет получить информацию обо всех ее разделах.

Результаты исследования представлены в 14 публикациях, включая 4 статьи в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ.

Замечание и вопросы по диссертационной работе

Замечаний, касаемо выполненной диссертационной работы не имею. Считаю необходимым задать два весьма важных, с моей точки зрения вопроса:

1. Чем Вы можете объяснить прогрессирование остаточной послеоперационной сколиотической деформации в каждом 4 случае у пациентов 2 группы после частичной резекции тела полупозвонка?

2. Допускаете ли Вы возможность применения комбинированной или только крюковой спинальной системы для коррекции деформации после клиновидной резекции полусегментированного полупозвонка и сохранения его межпозвонкового диска?

Заключение

Диссертация Картавенко Кирилла Александровича на тему: «Хирургическое лечение детей с врожденной деформацией позвоночника при полупозвонках поясничного отдела», является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение имеющей существенное значение для практического здравоохранения задачи по совершенствованию лечения детей с врожденной деформацией позвоночника поясничной локализации. Работа по своей тематике соответствует заявленному коду

специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия», имеет научную новизну, практическую значимость, логичность. В соответствии с пунктом №9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. работа отвечает требованиям, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант, Картавенко Кирилл Александрович, заслуживает присвоения искомой степени.

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник клиники
детской и подростковой вертебрологии
ФГБУ «Новосибирский научно-
исследовательский институт
травматологии и ортопедии им.Я.Л. Цивьяна»
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

15.05.2017г.

Михайловский М.В.

Адрес организации:
630091 Россия, г.Новосибирск, ул. Фрунзе, 17.
Тел.: (+7383) 363-31-31, (+7383) 363-32-46.
E-mail: niito@niito.ru

Подпись Михайловского М.В. заверяю
Ученый секретарь диссертационного совета
ФГБУ «ННИИТО им.Я.Л. Цивьяна»
Минздрава России,
доктор медицинских наук

Кирилова И.А.